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ABSTRAKT

Práce se zabývá chronickým onemocněním ledvin a jeho možnostmi léčby. Zejména

je zaměřena na arteriovenózní zkrat. Od předoperační přípravy až po jeho péči. Cílem práce

je zmapovat informovanost pacientů v péči o založený zkrat, čemu by měli dát zvýšenou

pozornost, aby funkčnost a životnost zkratu byla co nejdelší. Jak by správně měli o zkrat

pečovat před a po dialýze. Je rozdělena na teoretickou část, kde je popsána fyziologie

ledviny, chronické onemocnění ledvin, hemodialyzační arteriovenózní přístupy a péče o

zavedený AV zkrat. Druhá část je praktická, kde je analýza dotazníkového šetření u pacientů

se zavedeným AV zkratem a jejich péčí o něj.

Klíčová slova: chronické selhání ledvin, hemodialýza, arteriovenózní zkrat, edukace

ABSTRACT

The work deals with a chronic kidney disease and its treatment options.

In particular, it is focused on arteriovenous shunt from pre-operative preparation to its care.

The aim of the paper is to map patients' awareness of a care for the inserted short circuit as

they should pay increased attention to a short circuit to prolong its functionality

and lifetime. The thesis also includes some guidelines how to care for the short circuit before

and after dialysis.

The work is divided into a theoretical part where kidney physiology, chronic kidney disease,

hemodialysis arteriovenous lines and care for inserted AV short circuit are described. The

practical part focuses on the analysis of a questionnaire survey among the patients with

inserted AV short circuit and their care for it.

Keywords: chronical kidney disease, hemodialysis, arteriovenous fistula, education
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ÚVOD

Selhání ledvin je velmi rozšířené a významné onemocnění s dalekosáhlými

medicínskými, sociálními a ekonomickými následky. Dané téma jsem si vybrala z důvodu,

že pracuji na nefrologickém oddělení a s klienty se selháním ledvin se setkávám denně. Má

ošetřovatelská péče se zaměřuje na klienty v hemodialyzačním programu, na péči o

dialyzační katetry a AV-shunty.

Za otce dialýzy je považován Thomas Graham (1805-1869), který v roce 1854

vyvinul ,,obručový" dialyzátor, ale první pokusy o dialýzu vyžadoval přístup do cévního

řečiště. V tomto směru udělal první krok Hermann Strauss, který v roce 1902 provedl odběr

dutou jehlou. Další průlom v dialýze bylo použití dvojcestného katétru ve venasubclavia

lékařem Josefem Erbenem v roce 1969 a první klinicky použitelný polytetrafluoretylenový

zevní shunt byl vyvinut až začátkem šedesátých let 20. století BeldingemSeribnerem (1921-

2003). (Tesař a Viklický, 2015, str. 4)

Dialyzovaných pacientů každým rokem přibývá, a proto roste i počet dialyzovaných

center. Dle údajů, které zveřejnila Česká nefrologická společnost, bylo ke dni 31. 12. 2012

v České republice 102 dialyzačních center a více jak 10 000 osob v programu náhrady

renálních funkcí. Počty hemodialyzovaných pacientů jsou značně vysoké a každým rokem

jich přibývá. (Chytilová, 2015, str. 13)

V práci se zejména zaměřuji na pacienty se zavedeným AV-shuntem a na

problematiku edukace v péči o zavedený zkrat. Cílem práce je zejména zmapovat

informovanost pacientů v péči o založený zkrat. Informovat je, čemu by měli dát zvýšenou

pozornost, aby funkčnost a životnost zkratu byla co nejdelší. Jak by správně měli o zkrat

pečovat před a po dialýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGIE LEDVIN

Funkci ledvin můžeme rozdělit do tří základních okruhů, a to:

1. regulace vodní, elektrolytové a acidobazické rovnováhy a regulace krevního

tlaku

2. odstraňování toxinů, metabolických produktů a tělu cizích látek do moči

3. produkce hormonů, které jsou spojeny s erytropoézou a kalciovým

metabolismem

Ledviny mají rovněž významné postavení v glukoneogenezi. (Tesař a Viklický, 2015,

str. 11)

1.1 Anatomie ledvin

Ledvina (ren, nefros) je párová žláza a má typický fazolovitý tvar. Je uložena po obou

stranách bederní páteře v tzv. retroperitoneálním prostoru. Velikost ledviny je zhruba 12 x 6

x 3 cm a jsou obaleny tukovým polštářem. Ledviny jsou mohutnými renálními tepnami

připojeny k břišní aortě a renálními žílami na dolní dutou žílu. Ve světlejší části při řezu

ledvinou můžeme vidět kůru ledvin a v tmavší části dřeň. Základní stavební a funkční

jednotkou ledviny je nefron. Nefron se skládá z Bowmanova pouzdra, Henleovy kličky,

systému proximálního a distálního kanálu, klubíčka kapilár a z přívodné a odvodné cévy.

(Dylevský, 2013, str. 138)

1.2 Funkční anatomie ledvin

Každá lidská ledvina se skládá z více jak 1 000 000 základních funkčních jednotek –

nefronů. Nefron se skládá z glomerulu a tubulárního aparátu a jsou dva druhy nefronů, a to

korové a juxtamedulární. Tyto nefrony mají velmi důležitou úlohu v protiproudovém

systému, kterým ledviny koncentrují moč. (Tesař a Viklický, 2015, str. 11)

1.3 Cévní zásobení ledvin

Průtok krve ledvinami je přibližně 1200 ml/min. Každá ledvina je zásobena renální

tepnou (která odstupuje z břišní aorty) a ta se dělí na menší větve, až vznikají aferentní

arterioly (AA). Z každé AA v Bowmanově pouzdru odstupují kapilární kličky, a ty tvoří
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glomerulus. Všechna krev, která se dostane do ledviny, proteče glomeruly. (Tesař

a Viklický, 2015, str. 12)

1.4 Glomerulární filtrace

Za fyziologických podmínek je glomerulární filtrace (GF) obou ledvin zhruba

180litrů/den a probíhá v glomerulárních kapilárách. GF je funkcí celkové filtrační plochy,

hydraulické permeability glomerulárních kapilár a čistého filtračního tlaku. Hydrostatický

tlak v glomerulárních kapilárách je hlavní hnací silou GF. Autoregulace je charakteristickým

znakem renální cirkulace, a proto je průtok krve ledvinou a GF ve střední části arteriálního

tlaku stabilní. (Tesař a Viklický, 2015, str. 12 - 13)
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2 CHRONICKÉ SELHÁNÍ LEDVIN

V roce 2013 skupina KDOQI (Kidney Disease Outcomes Quality Initiative) vytvořila

recentní definici a klasifikacipro chronické onemocnění ledvin, která je následující.

Chronické onemocnění ledvin je definováno jako abnormality ledvinné struktury

nebo funkce přítomné po více než 3 měsíce a ovlivňující zdraví. Tato definice zdůrazňuje

stav, kdy abnormality ve funkci ledvin jsou natolik klinicky významné, že poškozují zdraví.

Pokud se poškození ledvin během 3 měsíců upraví a nejsou přítomny žádné abnormality,

jednalo se o akutní selhání ledvin. (Tesař a Viklický, 2015, str. 357)

2.1 Příčiny chronického renálního selhání

Příčina je buď v primárním onemocnění ledvin, nebo jako následek dlouhodobého

poškození ledvin jiným onemocněním, které postihuje více systémů. Selhání ledvin se různí

ve věkových skupinách, rase a pohlaví. U nemocných, u kterých onemocnění postoupilo do

terminální fáze, připisujeme příčinu buď to chronické glomerulonefritidě, diabetické

nefropatii, hypertenzi, chronické intersticiální nefritidě, polycystické degeneraci ledvin,

ostatním nebo neznámé příčině. (Janoušek, 2008, str. 15-16)

2.2 Příznaky chronického selhání ledvin

V závislosti na stádiu poškození ledvin se mohou objevit příznaky, které se objevují,

až když už je funkce ledvin výrazně snížená. Mezi typické příznaky patří:

• Snížená tvorba moči

• Zvracení, nechutenství, průjem, zvracení

• Otoky kotníků, očních víček

• Únava, zimnice, nespavost

• Vysoký krevní tlak

• Zpočátku namáhavá a později klidová dušnost

• Svědění kůže

• Porucha koncentrace

• Nepříjemný zápach z úst

• Necitlivost a pocit bolestivého brnění v končetinách

(Janoušek, 2008, str. 16)
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2.3 Rizikové faktory progrese

Vyšší věk

Představuje významný rizikový faktor pro vznik chronického selhání ledvin. Riziko

selhání ledvin je až desetkrát vyšší u lidí ve věku mezi 70—90 lety, než u lidí mezi 30—50


[…]


dotazovaných tak činí. Odhad se nám ovšem nepotvrdil, více jak ½ respondentů (62 %) si

končetinu před dialýzou nemyje. Proto výstupem práce je edukační leták, ve kterém budou

mít k dispozici všechny důležité informace, které se péče o končetinu se zkratem věnují.

Díky autorčině pracovní praxi a možnosti provádět dotazníkové šetření v dialyzačním

středisku bylo možné zjistit od zaměstnanců, zda si pacienti provádějí hygienu končetiny se

zkratem vodou a mýdlem. Ošetřující personál nám potvrdil, že většinu pacientů musí do

hygieny rukou nutit nebo je upozornit, že ji neprovedli.

V otázce č. 16 jsme se snažili zjistit, zda dodržují dietní zásady při onemocnění ledvin.

Měli zaznačit odpověď, se kterou se nejvíce ztotožňují a možnost na výběr měli ano, spíše

ano, spíše ne a ne. Domnívali jsme se, že více jak ¾ dotazovaných zaznačí jako nejčastější

odpověď spíše ano. Celkem měli možnost odpovědět na 7 otázek, které se týkaly pitného

režimu, omezení ovoce a zeleniny s vysokým obsahem draslíku, tučného jídla, čtení složení

potravin na obalu a zda se snaží do jídelníčku zahrnout mléčné výrobky. Dle výsledků, které

jsou uvedeny v tabulce č. 16, jsme zjistili, že dietní zásady dodržuje zhruba ½ dotazovaných.

Abychom vyřešili danou problematiku, vytváříme edukační leták o dietním opatření pro

dialyzované pacienty. Kladně ale hodnotíme snahu pacientů dodržovat pitný režim, který
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mají doporučený od lékaře a který je nedílnou součástí léčebného režimu. Při hospitalizaci

na nefrologickém oddělení mají pacienti vedenou vždy bilanci tekutin a stravy, do které

ošetřující personál zapisuje přesný výdej a příjem tekutin a druh potravin, které pacient

snědl.

Z výsledků průzkumu vyplývá, že i když jsou ve většině otázek zaznačeny správné a

předpokládané odpovědi, nelze vyloučit nedostatečnou informovanost pacientů v péči o

zavedený AV shunt.
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8 NÁVRH PRO PRAXI

Výstupem bakalářské práce jsou edukační materiály pro pacienty se zavedeným AV

shuntem na téma: Desatero pro pacienty se zavedeným AV shuntem a Správná strava pro

dialyzované pacienty.

Tento edukační materiál poslouží ke zlepšení znalostí pro pacienty, aby věděli,

jak k cévnímu přístupu správně přistupovat, čemu se mají vyvarovat, jaké potraviny jsou pro

ně vhodné a nevhodné a jak je důležité dodržovat stanovený pitný režim od neurologa.

Edukační letáky jim budou k dispozici na nefrologickém oddělení a v dialyzačním centu

KNTB, a. s..

Díky výsledkům dotazníkového šetření jsme zjistili největší nedostatky pacientů v

hygieně končetiny před dialýzou a ve znalostech v péči o zavedený zkrat. Proto bych jim

ráda prostřednictvím edukačních letáků poskytla informace, které jim prodlouží funkčnost a

zamezí vzniku infekce, či jinému poškození shuntu. Edukační letáky jsou zařazeny v

přílohách bakalářské práce.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zmapovat, jaké informace a znalosti mají pacienti v péči o

zavedený AV shunt v dialyzačním středisku v Krajské nemocnici Tomáše Bati. Každý

pacient, který má zkrat zaveden, by měl být dostatečně edukován, aby se zamezilo poškození

zkratu a jeho funkčnost se prodloužila na co možná nejdelší dobu.

Dle našeho průzkumu vyplývá, že ne všichni pacienti se zavedeným AV shuntem jsou

plně motivování zlepšit své znalosti v péči a učit se novým věcem. Nejvíce nedostatků jsme

zaznamenali v hygieně končetiny se zkratem před dialýzou, kterou pacienti nedodržují, ač

v dialyzačním středisku mají koupelnu k dispozici. Dále jsme nedostatek informací

zaznamenali v celkové péči, kdy pacienti nevěděli, že by se s danou končetinou nemělo spát

za hlavou, nebo že obvaz po vpichu na dialýze sundat až po 6 hodinách a další problém jsme

zaznamenali i v pravidelných kontrolách pulzace v místě zavedení zkratu. Znepokojili nás i

výsledky v otázce týkající se dietních zásad, kdy pacienti nedodržují pitný režim, který jim

určí nefrolog, nečtou složení potravin na obalech nebo se nevyhýbají tučnému jídlu.

Prostřednictvím získaných dat jsme se utvrdili v tom, že by edukaci v péči o zavedený

AV shunt měl být kladen větší důraz, ať už od ošetřujícího personálu v nemocnici, tak i od

nefrologa, ke kterému pacienti dochází na kontroly.

Edukační materiál bude sloužit jako návrh pro možný edukační materiál pro

nefrologické oddělení i hemodialyzační centra. Pro pacienty bude k dispozici na těchto

odděleních a byli bychom moc rádi, kdyby byl využíván.
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Obr. 1. Dotazník

PŘÍLOHA P II ARTERIOVENOZNÍ SHUNT

Obr. 2. Arteriovenozní shunt [Zdroj www.wikiskripta.eu]
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PŘÍLOHA P III: HEMODIALÝZA PŘES AV SHUNT

Obr. 3. Hemodialýza přes AV shunt [Zdroj www.wikipedia.org]
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PŘÍLOHA P IV: SVĚTOVÝ DEN LEDVIN

Obr. 4. Světový den ledvin [Zdroj www.nadaceledvin.cz]
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 Obr. 5. Desatero pro pacienty se zavedeným AV shuntem
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Obr. 6. Správná strava pro dialyzované pacienty