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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie E

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek D

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

D

Formulace zkoumaného problému a cílů práce E

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce E

Aktuálnost použité literatury E

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky E

Splnění cílů práce D

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

E

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

D

Přehlednost a členění práce D

Jazyková a stylistická úroveň práce E

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

D

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, velmi potřebné, kvalitní cévní přístup je důležitý pro efektivní dialýzu, přitom
komplikace cévních přístupů jsou nejčastější příčinou morbidity dialyzovaných pacientů…
Vím, že jde o prvotinu studentky, přes to, musím práci ohodnotit podle určitých kritérií… Zde jsou
mé postřehy:

Zadání práce, abstrakt, teoretická a praktická část spolu zcela nekorespondují.
Východiska pro praktickou část jsou velmi povrchní, postavená na slabých nebo dokonce i
nevhodných zdrojích (viz Wikipedia a to opakovaně…). Teoretická část postrádá podstatné
informace, např. chybí kapitola týkající se edukační role sestry, kompetencí v edukaci v oblasti
hemodialýzy a A-V shuntů aj. Autorka pracuje s málo zdroji (pouze 14 vhodných zdrojů, z toho 1
anglický).
Výzkumné cíle nejsou vhodně a srozumitelně formulované - viz „Zmapovat informovanost a
znalosti dialyzovaných pacientů v péči o založený AV shunt. Dílčí cíl: Vytvořit edukační materiál.“
Edukační materiál je výstup práce…. Položky z dotazníku nekorespondují s vytyčenými cíli… viz
položka 6,7,11, 12,14 aj.
Sběr dat byl proveden technikou nestandardizovaného dotazníku. Soubor respondentů je na
bakalářskou práci nedostačující. Studentka mohla zvolit kvalitativní metodu…
Výsledky byly zpracované popisnou statistikou do tabulek a grafů doplněných slovním
komentářem. Grafické zpracování (např. Tabulka č. 10, Graf č. 10 aj.) nekoresponduje se směrnicí
rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací.
Diskuse - autorka v diskusi pracuje pouze s vlastními komentáři.
Autorka se neobratně vyjadřuje - viz např. s. 9 –„….V práci se zejména zaměřuji na pacienty se
zavedeným AV-shuntem a na problematiku edukace v péči o zavedený zkrat. Cílem práce je
zejména zmapovat informovanost pacientů v péči o založený zkrat. Informovat je, čemu by měli dát
zvýšenou pozornost, aby funkčnost a životnost zkratu byla co nejdelší. Jak by správně měli o zkrat
pečovat před a po dialýze…“ Nepoužívá vědecký jazyk, zaměňuje pojmy – výzkum, průzkum,
šetření, metoda práce, znalost, informovanost… aj. V práci je mnoho formálních a pravopisných
nedostatků. Některé názvy podkapitol jsou nevhodně pojmenované – viz např. : 4.1.3 Chraňte
fistuli před poraněním nebo4.1.4 Pozor na teplotní výkyvy…
Citace a odkazy na zdroje – autorka se nedrží stanovených pokynů, nedodržuje jednotný citační
styl, objevují se nedostatky v citování v textu….

Edukační letáky „DESATERO PRO PACIENTY SE ZAVEDENÝM AV SHUNTEM“ a „SPRÁVNÁ STRAVA
PRO DIALYZOVANÉ PACIENTY“ jsou dobrým nápadem studentky, stály by však za doladění jak po
stránce koncepce, obsahu i grafiky…

Rozsah práce vyhovuje, práce je zpracována v rozsahu 59 stran, 6 příloh.
Přes všechny uvedené výhrady navrhuji celkové hodnocení E.

Otázky k obhajobě:
1. V České republice je více než 7500 pacientů závislých na dialyzační léčbě, která probíhá ve 108

dialyzačních centrech… Uveďte důvod nízkého počtu souboru respondentů, se kterým
pracujete… Zdůvodněte výběr techniky sběru dat.

2. Péče o cévní přístupy je týmovou záležitostí, které zdravotnické profese se nejvíce podílejí na
této péči?

3. Zamyslete se nad východisky k tématu „Edukace pacientů v péči o zavedený AV-shunt“ – a
zkuste navrhnout novou koncepci teoretické části práce…

4. Co se týká Vámi navrženého „desatera“ – zkuste doladit tento leták pro obhajobu u komise…
5. Rozdělte eliminační metody a uveďte jejich uplatnění v praxi (nejčastější indikace)…
6. Uveďte příklady dočasných a trvalých cévních přístupů….

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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